
Sbírka zákonů a nařízení, č. 94/1940. 241

zapíše svůj posudek do přihlášky. Posudek 
komise se straně nesděluje. Po řízení prove
deném komisí předloží zemský úřad přihlášky 
s celkovým jejich přehledným výkazem a 
všemi spisy ministerstvu vnitra.

§ 9.

í1) Z podání přihlášky, vyšetření a zjištění 
škody nevzniká straně právní nárok na ná
hradu škody.

(i 2) Případné odškodnění vyhrazuje se 
zvláštní úpravě.

§ 10.
Soudy, úřady a jiné orgány veřejné správy, 

zejména i obce, jsou povinny spolupůsobiti 
při provádění tohoto nařízení.

§ 11.

Kdo v přihlášce nebo v řízení o ní učiní 
vědomě nesprávné údaje nebo jakkoli působí 
na jiného, aby nesprávnými údaji nebo jiným 
.isdnáním porušil nebo ohrozil správnost 
šetření, bude potrestán —- nejde-li o čin 
trestný soudně — okresním úřadem pro pře
stupek pokutou do 50.000 K nebo trestem 
vězení do šesti měsíců nebo oběma těmito 
tresty. Byla-li uložena pokuta, bud’ pro případ 
její nedobytnosti zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění v mezích sazby 
trestu na svobodě. Byl-li vedle pokuty uložen 
i trest na svobodě, nesmí trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem vězení přesahovati 
nej vyšší mez sazby trestu na svobodě.

§ 12.
Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctého 

dne po vyhlášení; provede je ministr vnitra 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.
Ježek v. r. Dr. Krejčí v. r.
Di. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Klumpar v. r.

94.
Vyhláška ministra financí 

ze dne 20. března 1940 
o vydání nových papírových pětikorun.

i c^16 § ^ vládního nařízení ze dne 28. září
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují

některá ustanovení o soustavě drobných pe
něz a o akciové bance cedulové, vyhlašuji :

Národní banka pro Cechy a Moravu 
v Praze počne dnem účinnosti této vyhlášky 
vydávati u svého hlavního ústavu a u všech 
svých filiálek nové papírové pětikoruny. Tato 
platidla jest povinen každý přijímati bez ob- 
mezení.

Popis nové papírové pětikoruny jest při
pojen.

Papírové pětikoruny, opatřené přetiskem 
„íProtettorat Sofjmen uub SOía^ren — Protekto
rát Cechy a Morava", které byly dány do 
oběhu dnem 9. února 1940, jakož i dosavadní 
stříbrné a niklové pětikoruny zůstávají na
dále v oběhu jako zákonné platidlo.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Kalfus v. r.

Popis

nové papírové pětikoruny.

Pětikoruna jest vytištěna na zvláštním pa
píře poněkud drsného povrchu, bez vodotisku. 
Jest 130 mm dlouhá a 63 mm široká.

Tiskové obrazce na líci i rubu vyplňují té
měř celou plochu papíru s výjimkou bílého 
okraje, který jest rozšířen na líci vlevo, na 
rubu vpravo.

Na líci platidla jest hlavní tisk proveden 
barvou tmavozelenou, která při levé straně 
přechází v barvu olivově hnědou. V hlavním 
tisku vpravo jest v oválném rámci obraz 
dívčí hlavy zpředu, s dlouhými volnými vlasy. 
Tento obraz jest tvořen síťkou rovnoběžných 
zelených čar probíhajících šikmo zprava 
shůry do leva dolů. V levé části hlavního tisku 
jest ozdobný rámec obdélníkového tvaru, ob
sahující uvnitř tento tekst:

íProfeftorat 
3} o í) m c n u n í> 9K ii I; r e u 

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

' giitt f Uroněn
PĚT KORUN

9?ad)ma<í)uug tiůrb Bejiraft.
Padělání se trestá.

V každém rohu tohoto obdélníkového 
rámce jest číslice „5“ ve věnečku z drobných 
snítek se stuhou.

45*



Sbírka zákonů a nařízení, č. 94-/1940.

Vně obou rámců (oválného i obdélníko
vého). vytváří hlavní tisk pletivo z jemných 
vodorovných vlnovek, vzájemně se křížících. 
Na čtyřech stranách vně oválného rámce jsou 
velké číslice „5“.

Podtisk na líci platidla vytváří v místech 
dívčí hlavy hustou síťku z hnědých rovnoběž
ných přímek, probíhajících šikmo zleva shůry 
do prava dolů. Na světlé ploše, uvnitř obdél
níkového rámce v pozadí tekstu vytváří pod
tisk množství drobných řádek z jemného .pís
ma se střídajícími se nápisy:

PROTEKTORÁT BOHMEN TJND MÁHREN 

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Barva těchto drobných podtiskových nápisů 
přechází z šedohnědé do barvy bleděmodré 
při levé straně platidla.

Na levém rozšířeném bílém okraji jest na
hoře velká číslice „5“ barvy bleděmodré, dole 
podobná modrá číslice uprostřed věnečku 
z olivově hnědých lístků. Uprostřed mezi obě
ma číslicemi jest vytištěno slovo „SERIE 
barvou bleděmodrou a pod ním velké hnědé 
písmeno s hnědým třímístným číslem.

Na rubu platidla jest hlavní obrazec tištěn 
barvou fialovou a jest ohraničen obdélníko
vým rámcem z jemného vlnovkového pletiva. 
Uvnitř tohoto rámce jest při levé straně obraz 
dívčí hlavy se strany, jejíž vlasy jsou zdobeny 
snítkou kvetoucí lípy. Tento obraz jest tvořen 
hustou síťkou fialových rovnoběžných pří
mek, jichž různým rozšiřováním a ztenčová
ním vytváří se obraz hlavy, podobně jako 
u hlavy na líci platidla.

242

Napravo od obrazu dívčí hlavy jest obdél
níkový světlý prostor, v jehož středu jest 
menší znak Protektorátu Čechy a Morava.

Nad znakem jest nápis:
íp r o t e i t o t a t 

93 Li I) m en unb Mix í) r e n

a pod znakem nápis:
PROTEKTORÁT 

ČECHY A MORAVA

Po obou stranách znaku jsou velké číslice 
„5“, z nichž při levé jest nápis:

S it n f 

Sí t o n- e n
a při pravé:

« PĚT
KORUN

Podtisk rubu platidla vytváří vlevo přes 
obraz dívčí hlavy síťku hnědých rovnoběž
ných přímek, které kříží fialové čáry tisku 
hlavního. Na pravé straně v pozadí tekstu 
přechází podtisk z barvy hnědé do růžovofia- 
lové. Kolem znaku Protektorátu podtisk vy
tváří síť soustředných kruhových čar, kreslí
cích dále reliéfním způsobem ozdobný vzor.

Na rozšířeném bílém okraji při pravé 
straně rubu jest nahoře i dole velká fialová 
číslice „5“ na pozadí z drobných nápisů:

FUNF KRONEN 
PĚT KORUN 

barvy růžovofialové.

Tiskárna Protektorátu, Čechy a Morava v Praze. — Dphlédaci poštovní úřad Praha 25.


